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Оң түс тік Қа зақ стан өңі рін дегі 
тарихи-мәде ни қо рық  
му зей лері нің тарихы

Ма қа ла да жал пы адам зат ба ла сы ның өмі рін де зат тық жә не ру
ха ни мә де ниет ті та ны ту да, зерт теу мен на си хат тау да үл кен рөл ат
қа ра тын му зей лер ге анық та ма бе рі ле ді. Мем ле кет тік та ри хи мә де ни 
қо рық му зей лер дің рес пуб ли ка кө ле мін де ар хе оло гиялық жә ді гер
лер ді зерт тейт ін, қаз ба жұ мы сын жүр гі зе тін, рес тав ра ция лық жөн
деу ар қы лы ес ке рт кіш тер ді сақ тау ба ры сын да мы та тын бір денбір 
ме ке ме екен ді гі бар ша ға мә лім. 

Қа зақ елі нің та ри хы – Оң түс тік өңі рін де гі та ри химә де ни қо рық 
му зей ле рі мен ты ғыз бай ла ныс ты екен ді гі ғы лы ми зер де ле ніп, Оң түс
тік өңі рі нің та ри хи жә ді гер ле рін көз дің қа ра шы ғын дай сақ тап, на си
хат тап ке ле жат қан Әзі рет сұл тан мем ле кет тік та ри химә де ни қо рық 
му зейі жә не Оты рар мем ле кет тік ар хе оло гиялық қо рық му зей ле рі нің 
та рих та ғы ор ны мен қыз ме ті көр се ті ле ді. 

 Түйін сөз дер: му зей, ру ха нимә де ни мұ ра, ар хе оло гиялық, эт ног
ра фиялық, мем ле кет тік.

Kosgambaeva G.B.,  
Dautbekova M.K. 

History of historycal – cultural 
reserves-museums in South 

Kazakhstan

 Article is about human’s family shows up material and spiritual culture 
which plays an important role in researches’ and museums’ advancement. 
Kazakhstan’s history museum and historyculture reservation in south re
gion are closely related to studying of scientifical and historical preserva
tion of South region’s legacy.

Shows value of all historical materials, which are saved in Khazret Sul
tan’s museum and state museum of Otyrar.
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Ис то рия ис то ри ко-куль турных 
за по вед ни ков – му зеев  

в Юж ном Ка за х стане

В статье дает ся ха рак те рис ти ка му зеям, ко то рые яв ляют ся ма те
ри аль ной и ду хов ной куль ту рой в жиз ни че ло ве ка и иг рают боль шую 
роль в научных исс ле до ва ниях. На пи са но о свя зи ис то рии Ка за х стана 
с ис то ри кокуль турным за по вед ни ко вым му зеем Аз рет сул та на, сох
ра нив шем ис то ри чес кое нас ле дие юж но го ре ги она, и мес то Го су да
рст вен но го ар хе оло ги чес ко го му зея От ра ра.

Клю че вые сло ва: му зей, ду хов ное и куль турное нас ле дие, ар хе
оло ги чес кое и эт ног ра фи чес кое сос тоя ние.
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Ата-ба ба ла ры мыз дан сан ға сыр лар бойы мұ ра бо лып қал ған 
ма те ри ал дық жә не ру ха ни бай лық тың жиын ты ғы бо лып та бы-
ла тын әлем дік құн ды лық тар му зей де гі ру ха ни-мә де ни мұ ра лар. 
Қа зақ хал қы ның ға сыр лар бойы жи нақ тал ған мә де ниеті мен ру-
ха ни әле мі қа зір жан да ну үс тін де. Ел дің өт ке ні не, та ри хы на өз-
ге ше көз қа рас тар қа лып та са бас та ды. Қа зақ мә де ниеті нің мұ ра-
сы – ха лық та ри хы ның ең ма ңыз ды құ рам дас бө лік те рі нің бі рі 
де сек қа те лес пей міз. Дәл осы тұр ғы да му зей – жал пы адам зат 
ба ла сы ның өмі рін де зат тық жә не ру ха ни мә де ниет ті та ны ту да, 
зерт теу мен на си хат тау да үл кен роль ат қа ра ды. Му зей өр ке ниет 
та ри хын зерт теу де үл кен орын ға ие екен ді гі бар лы ғы на бел гі лі. 

 Мұ ра жай, му зей, (грек ті лін де museіon – му за са райы) – та-
ри хи-ғы лы ми де рек ре тін де гі ес ке рт кіш тер ді, өнер туын ды ла-
рын, мә де ни құн ды лық тар ды, т.б. мұ ра лар ды сақ тап, жи нақ тап, 
ғы лы ми-та ным дық қыз мет ат қа ра тын ме ке ме. Му зей зат тық 
жә не ру ха ни құн ды лық тар ды та ны ту да, ғы лы ми тұр ғы да зерт-
теп, оның нә ти же ле рін на си хат тау да, осы не гіз де тә лім-тәр бие 
бе ру де ма ңыз ды рөл ат қа ра ды. Му зей ғы лым ның, бі лім нің, мә-
де ниет тің қа лып та су ына ық пал ете тін ғы лы ми ме ке ме ре тін де 
өс ке лең ұр пақ тың тәр биесі не, та ри хи са на ның қа лып та су ына 
ық пал ете ді. Рес пуб ли ка мыз да ғы ақ па рат құ рал да ры мен мер-
зім ді ба сы лым бет те рін де соң ғы кез де рі «му зей» ұғы мы ның 
ор ны на «мұ ра жай» сө зі ау дар ма сын қол да нып жүр. Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы ның Үкі ме ті жа нын да ғы мем ле кет тік тер ми но-
ло гия ко мис сиясы ның 1998 жыл ғы 24 мау сым да ғы мә жі лі сін-
де мұ ра жай емес, ға сыр лар бойы әлем жұрт шы лы ғы қол да нып 
жүр ген ха лы қа ра лық нұс қа да «му зей» деп бе кі тіл ген дік тен, біз 
та ри хи мә де ни қо рық му зей ле рі деп қа рас тыр дық.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 1996 жыл 24 жел тоқ сан да қа-
был дан ған «Мә де ниет ту ра лы» за ңы ның 24-ба бын да «Қа зақ-
стан Рес пуб ли ка сын да түр лі про фил ді жә не же ке мен шік му-
зей ле рі жұ мыс жа сауда. Му зей лер ру ха ни жә не ма те ри ал дық 
мә де ниет тің ес ке рт кіш те рін зерт теу ге, есеп ке алу ға жә не сақ-
тау ға ар нал ған. Му зей жә ді гер ле рін мем ле кет тік му зей лер ден 
же ке мен шік ке бе ру ге жол бе ріл мейді. Мем ле кет тік му зей лер 
та ри хи, ғы лы ми жә не мә де ни құн ды лы ғы бар зат тар мен объек-
ті лер ді иеле ну ге құ қы лы. Мә де ниет ме ке ме сі нің ке лі сі мі не жә-
не му зей бас шы лы ғы ның (құ рыл тайшы ның) бе кі ту тәр ті бі не 
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сәй кес му зей лер дің бар лы ғы ғы лы ми жұ мыс-
пен, ке лу ші лер ге қыз мет ете ді, әрі те гін қыз мет 
етуі мүм кін» де лін ген [1]. Тәуел сіз дік тің ал ғаш-
қы жыл да рын да ғы қиын шы лық тар ға қа ра мас-
тан бі раз му зей лер күр де лі жөн деу ден өт кі зі ліп, 
бір не шеуі бой кө тер ді. Рес пуб ли ка да кө ле мін де 
елі міз де гі му зей ісі мен оның өр кен деуіне бай ла-
ныс ты бір қа тар се ми нар лар өт ті.Се ми нар лар да 
му зей лер дің ма те ри ал дық-тех ни ка лық ба за сы-
ның ес кі ріп, та лап қа сай емес ті гі жә не т.б. өзек ті 
мә се ле ле рі кө те ріл ді. 1990 жы лы Қа зақ ССР-нің 
не бә рі 96 му зейі ға на Ста тис ти ка агент ті гі не 
есеп бер ді. Сол кез де му зей лер дің же ті тү рі бар 
еді. Та ри хи-ре во лю ция лық –12, ме мо ри ал дық – 
21, өл ке та ну – 41, жа ра ты лы стану – 2, өнер та ну 
– 11, әде би – 3, са ла лық – 6, ауыл дық жер де гі 
му зей лер – 21. Жо ға ры да атал ған 96 му зей дің 
жыл бой ына ке лу ші лер ді 81-і қа был дап, оның 
15-і атап айт қан да: ме мо ри ал дық-3,өл ке та ну 
-6,өнер та ну-3,әде би -1,са ла лық-2 му зей уа қыт-
ша жа бық бол ған [2, 139-140 бб.]. 

Қа зір гі уа қыт та Қа зақ стан да ша ма мен 200-
ден ас там әр түр лі дә ре же де гі му зей лер жұ мыс 
жа сай ды. Елі міз де му зей жұ мы сы на, он да ғы 
та ри хи жә ді гер лер мен олар ды жи нау жә не сақ-
тау ісі не қы зы ғу шы лық жыл дан жыл ға ар тып 
ке ле ді. Бү гін де Қа зақ стан му зей ле рі әлем дік 
му зей лер тә жі ри бе сі нен өт кен жал пы ға тән му-
зей қыз ме ті нің не гі зін бас шы лық қа алып жұ-
мыс жүр гі зу де. Әсі ре се, ұлт тық, мә де ни, әс ке ри, 
ең бек же тіс тік те рін, әдет-ғұ рып, салт-дәс түр-
дің ерек ше лік те рін та нып бі лу де ма ңы зы зор.
Му зей лер жүйесі ұзақ та ри хи ке зең дер ар қы лы 
қа лып та са ды. Әр бір му зей ғы лы ми пән дер дің, 
өнер дің са ла сы на қа рай жүйеле не ді. Му зей лер 
не гіз гі про фи лі жа ғы нан бір не ше топ тар ға: та-
ри хи му зей лер, көр кем өнер му зейі, та би ғи жа-
ра ты лы стану му зейі, тех ни ка лық му зей, әде би 
му зейі жә не комп лекс ті му зей лер бо лып бө лі-
не ді. Жо ға ры да көр се тіл ген му зей лер дің ішін де 
та ри хи му зей лер – та ри хи бі лі мі мен ғы лым ға 
не гіз дел ген жүйе бой ын ша: жал пы та ри хи, ар-
хе оло гиялық, эт ног ра фиялық, ну миз ма ти ка лық, 
ар найы та ри хи му зей (спорт та ри хы, му зы ка та-
ри хы) жә не та ғы бас қа бо лып бө лі не ді [3,15 б.]. 
Бү гін гі таң да елі міз де түр лі са ла да жұ мыс іс теп 
жат қан му зей лер дің ішін де та ри хи-мә де ни, ұлт-
тық та ри хы мыз бен қа зақ хал қы мен рес пуб-
ли ка аума ғын да өмір сү ріп жат қан бас қа да эт-
нос тар дың та ри хи-мә де ни бай мұ ра сын сақ тап, 
на си хат тайт ын та би ғи қо рық-му зей ле рі де бар. 
Осын дай та ри хи-мә де ни қо рық му зей ле рі кең 
байт ақ да ла мыз дың та ри хы мен, қа зақ тың атақ 
-даң қын ас пан дат қан ұлы тұл ға ла ры мен, олар-

дың кін дік қа ны та мып, бі лім нә рін ал ған өр ке-
ниет тің ежел гі ес ке рт кіш те рі мен ты ғыз бай ла-
ныс ты. Бү гін де қа зақ хал қы ның ор та ға сыр лық 
ғы лы мы мен бі лі мі, мә де ниеті мен өне рі нің кең 
та ра ған өл ке сі Оң түс тік Қа зақ стан өңі рі. Оң түс-
тік өңі рі нің та ри хи жә ді гер ле рін көз дің қа ра шы-
ғын дай сақ тап, на си хат тап ке ле жат қан Әзі рет 
сұл тан мем ле кет тік та ри хи-мә де ни қо рық му зейі 
жә не Оты рар мем ле кет тік ар хе оло гиялық қо рық 
му зейі бо лып та бы ла ды.

Атал мыш мем ле кет тік та ри хи мә де ни қо рық- 
му зей лер рес пуб ли ка кө ле мін де ар хе оло гиялық 
жә ді гер лер ді зерт тейт ін, қаз ба жұ мы сын жүр гі-
зе тін, рес тав ра ция лық жөн деу ар қы лы ес ке рт-
кіш тер ді сақ тау ба ры сын да мы та тын бір ден-бір 
ме ке ме екен ді гі бар ша ға мә лім. 

«Әзі рет-Сұл тан» мем ле кет тік та ри хи-мә де-
ни қо рық му зейі 1978 жыл дың 30 қыр күйе гін де 
Қа зақ КСР ми ни стр лер Ке ңе сі нің қаулы сы бой-
ын ша Қо жа Ах мет ке се не сі не гі зін де «Рес пуб-
ли ка лық Ах мет Ясауи сәу лет ке ше ні му зейі» 
бо лып ашы лып, 1989 жыл дың 28 та мы зын да ғы 
Қа зақ КСР Ми ни стр лер Ке ңе сі нің №265 қаулы-
сы бой ын ша «Әзі рет Сұл тан» мем ле кет тік та-
ри хи-мә де ни қо рық му зейі бо лып қайта құ рыл-
ды [4, 56 б.]. Қайта құ ру дан соң, осы му зей дің 
қор ғау айма ғы бір ша ма ұл ғай ды, қаулы бой ын-
ша қо рық му зейі құ ра мы на Қ.А.Ясауи ке се не-
сі, Күл тө бе қа ла шы ғы, Қы лует жер ас ты ме ші ті 
(XII ғ.), Шіл де ха на, Шы ғыс мон ша сы (XVI ғ.), 
Есім хан ке се не сі (XVII ғ.), Рә бия Сұл тан Бе гім 
ке се не сі (XV ғ.), Қо жа Ах мет Ясауи дің от ба сы-
мен тұр ған үйі, кейін нен ме шіт ке ай нал ды рыл-
ған Жұ ма ме ші ті (XIX ғ.), қа ла қор ға ны, сон дай-
ақ, Әулие Құм шық ата жер ас ты ме ші ті, Әл қо жа 
ата, Гау һар ана ке се не ле рі ен ген [5, 27 б.]. Ке ңес 
өкі ме ті нің ал ғаш қы жыл да ры Түр кіс тан қа ла-
сы ның та ри хы не гі зі нен Әзі рет-Сұл тан мем ле-
кет тік та ри хи – мә де ни қо рық ке ше нін қал пы на 
кел ті ру мен қор ғауға бай ла ныс ты зерт тел ді. Ол 
ту ра лы мә лі мет тер не гі зі нен А.А. Се ме нов тың 
«Ме четь Ход жи Ах ме да» де ген ең бе гін де көр-
се тіл ген [6, 78 б.]. Қ.А. Ясауи ке се не сін қор ғау 
мен жөн деу ша ра ла рын жү зе ге асы ру үшін 1922 
жы лы ар найы экс пе ди ция құ рыл ды. Экс пе ди-
ция құ ра мын да А.А. Се ме нов, Д.И. Печ кин, А.Э. 
Шмидт жә не ин же нер С. Ор бе ли қыз мет ет ті. 
Экс пе ди ция ке се не ні су рет ке тү сі ріп, оның ар-
хи тек ту ра лық өл шем де рін жа са ды. Ал ғаш қы 
ар хе оло гиялық зерт теу лер 1928 жы лы Мас сон-
ның бас қа руымен ци та дель де жүр гі зіл ген ді гін 
К. Бай па қов пен М. Елеуов тың «Сред не ве ко вые 
го ра да Ка за х стана на ве ли ком шол ко вом пу ти 
Тур ке стана» де ген ең бе гін де, қа зір гі Түр кіс тан 
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қа ла сы ның ор нын да Ақ сақ Те мір дәуірі не дейін-
ақ XII-XIII ға сыр лар да үл кен қа ла бол ған ды ғын 
ай қын да ды [7, 99 б.]. 

Қа зақ же рін де ор та ға сыр дан сақ тал ған ке-
ре мет сәу лет өне рі нің туын ды сы түр кі ха лық та-
ры ның ру ха ни пі рі – Қо жа Ах мет Ясауи әулие 
ке се не сін му зей лен ді ру де қа зақ хал қы ның бір-
туар ұлы, көр нек ті мем ле кет жә не қо ғам қай рат-
ке рі, эт ног раф ға лым Өз бе кә лі Жә ні бек тов тің 
ең бе гі үл кен. Му зей дің қор айма ғы 563 гек тар, 
оның қор ғау айма ғын да 144 та ри хи-мә де ни ес-
ке рт кіш бар. Олар дың – 65 ар хе оло гиялық, – 35 
ді ни-ру ха ни, ал – 14 ар хе оло гиялық ес ке рт кіш-
тер ор на лас қан. Ес ке рт кіш тер дің бі реуі ха лы қа-
ра лық дең гейде, атап айт қан да Қ.А. Ясауи ке се-
не сі ЮНЕС КО-ның ше ші мі мен әлем дік мұ ра лар 
ті зі мі не 2003 жы лы ен ген, 50 рес пуб ли ка лық, ал 
63 жер гі лік ті дә ре же де гі лер қа та ры на жа та ды. 
Му зей дің қа ла да ғы қор ғау айма ғы 88,7 гек тар 
жер ді алып жа тыр.Осы ай мақ та шо ғыр лан ған 8 
та ри хи-мә де ни ес ке рт кіш му зей лен ді рі ліп, ел ге 
ағар ту шы лық жә не на си хат тау мақ са тын да жұ-
мыс іс теуде[8,37 б.]. Му зей экс по зи циясын се гіз 
ба ғыт қа бө ліп қа рас ты ру ға бо ла ды. Олар: Қ.А. 
Ясауи ке се не сі, XIV ға сыр дың сәу лет өне рі ес-
ке рт кі ші. Ал ғаш қы да қа зір гі ке се не нің ор нын да 
XII ға сыр да Қо жа Ах мет Ясауи дің бейіті не тұр-
ғы зыл ған, үш бөл ме лі ке се не бол ған. XIV ға сыр-
дың со ңын да Әмір Те мір дің бұй ры ғы мен оның 
үс ті нен жа ңа ке се не тұр ғы зыл ған. XII ға сыр да 
ке се не нің қа быр ға сы ның бір бө лі гін ке се не нің 
сол түс тік пор та лын да та ри хи ст ра тиг ра фия ар-
қы лы көр сет кен. Ке ле сі объект Қы лует жер ас ты 
ме ші ті му зейі. XII ға сыр дың сәу лет өне рі ес ке-
рт кі ші, он да ар хе оло гиялық қаз ба жұ мыс та рын 
жүр гіз ген ар хеолог – ға лым дар дың пі кі рі бой ын-
ша, ме шіт 18 бөл ме ден тұр ды. Мұн да «Ғар» бөл-
ме сі, оны Қо жа Ах мет Ясауи ар найы сал дырт қан. 
«Ғар» бөл ме сі не Қ.А.Ясауи пай ғам бар жа сы нан 
асқ са нан соң түс кен. Мұ ны мен қо са мұн да ме-
шіт бөл ме сі, ыс тық су дай ын дайт ын, жуына тын 
жә не дә рет ала тын бөл ме лер де ес ке ріл ген екен. 
Бұл та ри хи объек ті ге зерт теу жұ мыс та рын жүр-
гі зу ге 1940 жы лы мү сін ші А.Л.Шмидт тің жа са-
ған ма ке ті көп кө ме гін ти гіз ген, бү гін де ма кет тің 
түп нұс қа сы Түр кіс тан та ри хы му зейі нің құн ды 
экс по на ты бо лып са на ла ды. «Әзі рет Сұл тан» 
мем ле кет тік та ри хи-мә де ни қо рық му зейі нің 
ті ке лей өзі нің қар жы сы на 1996 жы лы ар хе оло-
гиялық қаз ба жұ мыс та ры жүр гі зі ліп, жо ға ры ды 
айт ыл ған «Ғар» бөл ме сі нің XII ға сыр да са лын-
ған ды ғы мен Қ.А. Ясауи дің өмір сүр ген ді гі ма-
те ри ал дық мә лі мет тер мен дә лел ден ген[5,28б.]. 
Осы жы лы ме шіт му зей лен ді рі ліп, ха лық қа көр-

се ті лу мақ са тын да ашыл ған. «Ғар» бөл ме сі нің 
не гіз гі экс по на ты Қ.А. Ясауи дің жер ас ты бөл-
ме сі нің ма ке ті. Ма кет бөл ме нің то лық құр лы сы 
жай ын да тү сі нік бе ріп, одан зерт теу ші лер мол 
мә лі мет тер алуы мен құн ды. «Қы лует» жер ас-
ты ме ші ті нің сол жа ғын да ХV ға сыр дың сәу лет 
өне рі ес ке рт кі ші са на ла тын Қ.А. Ясауи дің от ба-
сы мен тұр ған жұ ма ме ші ті ор на лас қан. Ме шіт 
му зей ге ай нал ды ры лып, он да тас тұ ғыр мен ор-
та ға сыр ға жа та тын ағаш тан жа сал ған ар ба жә не 
құ дық бар. Му зей дің ке ле сі обьек ті сі ХVІ ға сыр-
дың сәу лет өне рі ес ке рт кі ші са на ла тын Шы ғыс 
мон ша сы, ол көп күм без ді ғи ма рат, се гіз зал дан 
тұ ра ды. Экс по зи цияда мон ша, ХVІІІ-ХІХ ға-
сыр дың қо ла дан жа сал ған бұй ым да ры экс по зи-
циялан ған, оның не гіз гі жә ді гер ле рі мон ша зат-
та ры. Мон ша кө ші лік жуына тын орын ре тін де 
1975 жыл ға дейін жұ мыс іс те ді. Ал 1979 жыл дан 
та ри хи-мә де ни ес ке рт кіш қа та ры на қо сы лып, 
му зей лен ді ріл ген. А. Ясауи ке се не сі нен 60 ша-
қы рым жер де ор на лас қан Рә бия Сұл тан Бе гім 
ке се не сі, XV ға сыр дың сәу лет өне рі ес ке рт кі ші. 
Қа ра маудың сал да ры нан ке се не қи рап қал ған, 
1980 жыл дар дан бас тап рес тав ра ция жұ мыс та ры 
жүр гі зіл ді. Қа зір гі уа қыт та ғы ке се не ғи ма ра тын 
қазп роект рес тав ра ция А.Л.Кун ның альбо мын да-
ғы су рет бой ын ша қайта сал ды [8, 64 б.].Түр кіс-
тан та ри хы му зейі ке се не сі нің шы ғыс жа ғын да 
ор на лас ты. Му зей ғи ма ра ты XIX ға сыр да са лы-
нып ка зар ма қыз ме тін ат қар ған, ке ңес үкі ме ті 
тұ сын да ті гін то қы мы фаб ри ка сы ре тін де жұ мыс 
іс те ді. Ал кейін ғи ма рат сәу лет өне рі ес ке рт кі ші 
қа та ры на қо сы лып, мем ле кет қа ра ма ғы на алын-
ды. Осы ғи ма рат та 2000 жы лы Түр кіс тан та ри хы 
му зейі ашыл ды. Му зей се гіз зал дан тұ ра ды, экс-
по зи циясы хро но ло гия лық тәр тіп бой ын ша ор-
на лас ты рыл ған. Түр кіс тан та ри хы му зейін де сол 
жер оази сі нің та ри хы зат тай ес ке рт кіш тер ар қы-
лы жан – жақ ты ашы лып, көр се тіл ген. Му зей қо-
рын да Түр кіс тан оази сін де жүр гі зіл ген ар хе оло-
гиялық жә не му зей лік экс пе ди циялық зерт теу 
жұ мыс та ры ның нә ти же ле рі жи нақ тал ды. Ке се-
не нің қа сын да ғы қор ған қа быр ға сы мен қақ па-
сы 1980 жы лы бұ рын ғы сыз ба лар мен су рет тер 
не гі зін де қайта жа сал ды. Му зей қайта са лын ған 
қор ған ның ішін де ор на лас қан, му зей кол лек-
циясы бір не ше зал ды алып жа тыр. Му зей дің не-
гіз гі қо ры ар хе оло гиялық жә не эт ног ра фиялық 
қаз ба жұ мыс та ры нә ти же ле рін де та был ған жә ді-
гер лер ден құ рал ған. Он да ғы не гіз гі жә ді гер лер 
Си дақ, Сау ран жә не Сы ға нақ қа ла шық та ры нан 
алын ды. Му зей көп ші лік үшін 2006 жы лы ашыл-
ды. XIX ға сыр да ғы Түр кіс тан кө ше сі-ашық ас-
пан ас тын да ғы му зей. Ке лу ші лер қор ған ның қақ-
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Оң түс тік Қа зақ стан өңі рін дегі тарихи-мәде ни қо рық му зей лері нің тарихы

па сы нан өтіп му зей ге тү се ді. Шы ғыс қақ па дан 
Қо жа Ах мет Ясауи ке се не сі не дейін со зыл ған 
кө ше бол ға нын дә лел дейт ін де рек тер не гі зін де 
ма ман дар ре ге не ра циялық жұ мыс тар нә ти же сін-
де XVIII ға сыр дың кө ше сін қайта жа са ды. Ашық 
ас пан ас тын да ғы му зей лер дің экс по зи циялық 
жос па ры на сәй кес азық –тү лік сақ тал ған хум дар, 
құ мы ра лар мен кө зе лер экс по зи циялан ған [4, 
57б.]. Қо жа Ах мет Ясауи ке се не сі нің ба тыс мұ-
на ра сы нан оң түс тік ке қа рай 12 м жер де Есім хан 
ке се не сі ор на лас қан. Ке се не сі қи рап, бұ зыл ған 
қал пын да ға на жет кен. Ол XVIII ға сыр дың аяғы 
мен XIX ға сыр дың ба сын да қи ра са ке рек. Не гіз гі 
қас бе ті пор тал тү рін де бо лып ке ле ді. Қас бет те рі 
жыл тыр қа лақ тас пен гео мет рия лық ою-өр нек тер 
тү рін де әше кей лен ген. Сақ тал ған қа быр ға сы ның 
ені нің 1,2 м бо луы да биік күм без ді кө те ру ге 
шы дайт ын ды ғын көр се те ді. Ке се не нің сақ тал-
ған бө лі гі 2000 жы лы қайта қал пы на кел ті ріл ген 
[8,79 б.]. Му зей дің та ғы бір объек ті сі Х-ХІІ ға-
сыр лар да са лын ған Әулие Құм шық-Ата ме ші ті 
бо лып та бы ла ды. Ол ме шіт ұзын ша кел ген екі 
бөл ме лі,оның құр лы сы қам кір піш тен са лын ған. 
Әулие Құм шық-Ата ме ші тін 1973-1974 жыл дар 
ара лы ғын да Қа зақ КСР Мә де ниет ми ни ст рлі гі 
мен Қа зақ Ғы лым ака де миясы ның Та рих, ар хе-
оло гия жә не эт ног ра фия инс ти ту ты ның экс пе ди-
циясы зерт те ген. 1985 жы лы ес кер кіш ке жөн деу 
жұ мыс та ры жүр гі зіл ген. 2003 жы лы қайта қал-
пы на кел ті ру жұ мыс та ры жүр гі зі ліп, мем ле кет 
қа рауына алын ды.

«Әзі рет Сұл тан» мем ле кет тік та ри хи-мә де-
ни қо рық му зейі ашыл ған нан бер гі уа қыт та құн-
ды та ри хи мұ ра лар ды сақ тау мен қа тар зерт теу, 
на си хат тау жұ мыс та рын да ат қа ра ды. Мы са лы 
1991 жыл дан бе рі му зей қыз мет кер ле рі жос пар-
лан ған экс пе ди циялар ұйым дас ты рып, му зей 
қо ры на 65 том қол жаз ба жә не ли тог ра фиялық 
тә сіл мен ба сыл ған 140 кі тап жи нақ тал ды. Оның 
ішін де 50-і арап ті лін де, 25-і пар сы, 7-і тү рік ті-
лін де жа зыл ған [5,18 б]. Му зей де ар найы көр ме-
лер де ұйым дас ты ры лып тұ ра ды. Атап айт сақ, 
олар: ал тын жә не ба ға лы ме тал дар му зейі нің 
кол лек циясы «Ал тын адам» көр ме сі, «Ну миз-
ма ти ка жә не Бо нис ти ка» ат ты ақ ша көр ме сі, бұл 
көр ме де му зей қо рын да ғы құн ды та ри хи мұ ра 
бо лып са на ла тын ке зін де атақ ты ар хеолог – ға-
лым Ә.Х. Мар ғұ лан атын да ғы ар хе оло гия инс-
ти ту ты ның ар хе оло гиялық қаз ба жұ мы сы ның 
нә ти же сін де [9, 29 б.]. Му зей қо рын да ғы әше кей 
бұй ым да ры не гі зін де, оның ішін де бі ле зік тер 
кол лек циясы, «Қо рық-му зейі нің құ ра мын да ғы 
та ри хи ес кер кіш тер» жә не «Өш пес тей із қал-
дыр ған Өз бе кә лі» та қы рып та рын да көр ме лер өт-

кі зі ліп,одан кейін гі жыл дар да да ұйым дас ты ры-
лып өту де. Со ны мен қа тар му зей қыз мет кер ле рі 
мен ұжы мы жыл жы ма лы көр ме лер ді Шым кент, 
Со зақ, Се мей, Бая науыл, Ақ тө бе қа ла ла рын да 
ұйым дас тыр ды. Он дай көр ме лер ха лық ара сын-
да на си хат тау, ағар ту жұ мы сын жүр гі зу дің бір 
тү рі бо лып есеп те ле ді. Бұл му зей ЮНЕС КО жа-
нын да ғы ИКОМ-Ха лы қа ра лық му зей лер ко ми-
те ті нің мү ше сі бо лып та бы ла ды, дү ние жү зі лік 
му зей лер ка та ло гы на ен ген [4, 24 б.]. Қа зір гі уа-
қыт та му зей қо рын да 21 мың нан ас там жә ді гер-
лер бар, 226 да на сы экс по зи цияда көп ші лік на за-
ры на ұсы ныл ған [5, 23 б.].

Оң түс тік өңі рі нің та ғы бір ерек ше та ри хи 
та мы ры те рең де жат қан – Оты рар мем ле кет тік 
ар хе оло гиялық қо рық му зейі 1979 жы лы 11 ма-
мыр да Қа зақ КСР Ми ни стр лер Ке ңе сі нің ше ші-
мі мен құ рыл ды. Осы кез ден бас тап ғы лы ми зерт-
теу, мә де ни ағар ту жә не Қа зақ стан да тұң ғыш рет 
ар хе оло гиялық та ри хи ес ке рт кіш тер ді қор ғау 
ме ке ме сі бол ды. Бү гін гі му зей ғи ма ра ты 1982 
жы лы пай да ла ну ға бе ріл ді. Сол жыл дан бе рі ау-
дан кө ле мін де гі ес ке рт кіш тер ді қор ғайт ын қо-
рық-му зейі бо лып та бы ла ды.1982 жы лы Қаз ССР 
Ми ни стр лер Ке ңе сі нің №38 ше ші мі мен Оты рар, 
Оқ сыз ар хе оло гиялық ес ке рт кі ші, Арыс тан баб 
ке се не сі Рес пуб ли ка лық дә ре же де гі ес ке рт кіш 
бо лып бе кі тіл се, 1993 жыл дың 29 қа ра ша сын да 
Оты рар ауда ны әкі мі нің №325 ше ші мі мен Оты-
рар өңі рі нің ес ке рт кіш те рі не жа ңа жер ді тұ рақ-
ты пай да ла ну ға құ қық бе ре тін мем ле кет тік акт 
алы нып, ес ке рт кіш тер дің қо рық тық кар та сы сы-
зыл ды. Мем ле кет тік ак ті де бар лы ғы 110 та ри хи 
ес ке рт кіш көр се ті ліп, оның 63-не мем ле кет тік 
акт алын ды. Олар дың қор ғау айма ғы 11546,78 
га бо лып ұл ғай ды. Қа зір гі кез де Оты рар өңі рін-
де жа ңа ес ке рт кіш тер дің та бы лу ына қа рай қайта 
құ жат тар жа сау ісі қол ға алы ну да. Оты рар ар хе-
оло гиялық қо рық-мұ ра жайы 1998 жы лы 25 жел-
тоқ сан да Үкі мет тің №1335 қаулы сы на сәй кес, 
мем ле кет тік мәр те бе алып,1999 жы лы заң ды 
тұл ға ре тін де қайта тір кел ді[10]. Қо рық-мұ ра-
жай дың ме ке ме сі Оң түс тік Қа зақ стан об лы сы, 
Оты рар ауда ны, Шәуіл дір ауы лын да Жі бек жо-
лы даң ғы лы бой ын да 3 қа бат ты ғи ма рат та ор-
на лас қан. Қо рық-мұ ра жай дың бір бө лі гі ау дан 
ор та лы ғы нан 12 ша қы рым ба тыс қа та ман Арыс-
тан баб ке се не сін де, ал, әде биет жә не өнер бө лі-
мі ғи ма ра ты Шәуіл дір ауы лын да ғы Ар хе оло гия 
инс ти ту ты ның бұ рын ғы қаз ба зат тар қой ма сы на 
ар нап са лын ған үй лер ге орын теп кен [4, 58 б.]. 
«Мә де ни мұ ра» бағ дар ла ма сы не гі зін де та ри хи-
мә де ни ес ке рт кіш тер ді есеп ке алу, мем ле кет тік 
қам қор лык ка алу жә не рес тав ра ция лық жү мыс-
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тар ат қа рыл ды. Нә ти же сін де Оты рар өңі рі нің 
ежел гі та ри хы на бай ла ныс ты тың де рек тер та-
бы лып, ес ке рт кіш тер дің са ны 160-тан ас ты [11, 
366 б.]. 

Оты рар мем ле кет тік ар хе оло гиялық қо рық-
му зей қыз ме ті нің мақ са ты та ри хи жә не мә де ни 
ма ңы зы бар ар хе оло гиялық жә не сәу лет ес ке рт-
кіш те рін сақ тау бол са, он да та ри хи мұ ра лар ды 
жи нақ тау, сақ тау, ғы лы ми зерт теу, ес ке рт кіш-
тер ді қор ғау, ағар ту шы лық-экс кур сия лық көп-
ші лік жұ мыс та рын жүр гі зе тін бес ғы лы ми бө лім 
бар. Ар хе оло гия жә не та ри хи ес ке рт кіш тер ді 
қор ғау бө лі мі Оты рар өңі рін де гі та ри хи-мә де ни 
ес ке рт кіш тер ді ғы лы ми зерт теу, бар лау, қор ғау 
жә не сақ тау жұ мыс та ры мен айна лы са ды. Бө-
лім нің ғы лы ми қыз мет кер ле рі Ә.Х. Мар ғұ лан 
атын да ғы Ар хе оло гия инс ти ту ты ның ар хеолог 
ма ман да ры мен бір ге Оты рар оази сін де гі ар хе-
оло гиялық қаз ба жұ мыс та ры на қа ты сып, ғы лы-
ми зерт теу жұ мыс та рын ат қа рып ке ле ді. Ғы лы-
ми кі тап ха на қо рын да 3000-ға тар та аса си рек 
кез де се тін кі тап тар бар. Му зей қо рын да му зей 
са ла сы на қа тыс ты өт кен та ри хы мыз бен ру ха-
ни мә де ниеті міз ді, тұр мыс-сал ты мыз ды ха лық-
қа көр нек ті түр де жет кі зе тін 22 мың нан ас там 
жә ді гер лер сақ тау лы. 2008 жыл ғы есеп бой ын-
ша, ар хе оло гиялық көр ме за лын да 356, эт ног-
ра фия көр ме за лын да 465, Әл-Фа ра би за лын да 
78, Арыс тан баб ке се не сін де 18, Оты рар тө бе де 
1, му зей аула сын да 5, му зей дің ғы лы ми кі тап-
ха на сын да 56, әде биет жә не өнер бө лі мі нің экс-
по зи ция за лын да 700 жә ді гер қой ыл ған. Жал пы 
са ны 1679 да на көр не кі лер мен кі тап тар көп ші-
лік тің кө ріп та ны су ына жә не та ри хи мә лі мет тер 
алу үшін қой ыл ған. Му зей қо рын да ғы жә ді гер-
лер са ны 22281 да на. Не гіз гі қор да ғы лар 19861, 
кө мек ші қор да ғы лар 2460 да на [10]. Оты рар 
ар хе оло гиялық қо рық-мұ ра жай ын да ар хе оло-
гиялық, эт ног ра фиялық экс по зи цияла ры бел гі лі 
бір та қы рып қа сай ор на лас қан. Ар хе оло гия бө-
лі мі I-XVIII ға сыр лар ды қам ти ды. Экс по зи цияда 
Көк мар дан бейіті нен та был ған те мір бұй ым дар, 
мақ та, би дай күйін ді ле рі, іш кі қа быр ға лар ды 
көр кем дейт ін оюлы ағаш тар дың өр тен ді қал-
дық та ры Оты рар ме ші ті нің ал тын жа ла тыл ған 
сәу лет тік көр кем кір піш те рі, сыр лы ыдыс тар, 
т.б. көр се тіл ген [4, 58 б.]. Эт ног ра фия бө лі мін де 
XIX-XX ға сыр лар ға жа та тын осы өңір де гі ел ара-
сы нан жи нал ған қа зақ хал қы ның тұр мыс-сал ты, 
зер гер лік өне рі, му зы ка сы, мал ша ру ашы лы ғы, 
ди қан шы лық, құс бе гі лік, аң шы лық, ба лық ау лау 
кә сіп те рі не қа тыс ты құн ды жә ді гер лер жи нақ-
та лып қой ыл ған. Оты рар мұ ра жайы ның өт кен 
та ри хы на көз жі бе ре тін бол сақ, өңір дің мә де ни 

құн ды мұ ра ла ры сақ тау лы тұр ған қо рық-му зей-
дің му зей дің жұ мы сын жан дан ды рып, ма ман дар 
даяр лауда хал қы мыз дың көр нек ті қай рат ке рі, та-
рих шы-эт ног раф, ға лым Өз бе кә лі Жә ні бе ков тің 
қос қан үле сі үл кен. Әде биет жә не өнер бө лі мін-
де Сыр бойы мен Қа ра тау аты ра бын да ғы ға лым-
дар дың, ақын-жа зу шы лар дың, өнер қай рат кер-
ле рі нің (Май лы қо жа Сұл тан қо жа ұлы, Айт бай 
Бел гі бай ұлы, Сә дуақас Жа қа шұлы, Құлын шақ 
Ке ме лұлы, Мыр за бек Бай жа нұлы, Ер гө бек Құт-
ты бай ұлы, Елеу сіз Бай ыр бе кұлы, Бал та бай Те-
бей ұлы, Әсел хан Қа лы бе ко ва, Тәу шен Әбуова, 
Өз бе кә лі Жә ні бе ков, Ке мел Ақы шев жә не т.б. 
тұ тын ған бұй ым да рын, кі тап та рын, қол жаз ба ла-
рын, зер гер лік бұй ым да рын кө ру ге бо ла ды.

Оты рар Мем ле кет тік ар хе оло гиялық қо рық 
му зейі жұ мы сы ның ба ғыт та ры ның бі рі мә де ни-
ағар ту жұ мы сы. Осы не гіз де му зей ге ке лу ші-
лер ге ар хе оло гия, эт ног ра фия жә не әл-Фа ра би 
көр ме зал да ры, со ны мен бір ге мұ ра жай экс по-
зи циясы мен бір ге Арыс тан баб ке се не сі, Оты рар 
қа ла шы ғы, «Оты рар ру ха нияты» (әде биет жә не 
өнер) бө лі мі, му зей аула сын да ор на лас қан эт ног-
ра фиялық ке шен «Қа зақ тың қор жын үйі» экс по-
зи ицияла ры қыз мет көр се те ді. 

Қо ры тын ды лай ке ле, Оң түс тік өңі рін де гі 
мем ле кет тік та ри хи-мә де ни қо рық му зей ле рін-
де гі зат тық құн ды лық тар ды жан дан ды ру жұ-
мы сы кө рер мен мен бел сен ді бай ла ныс ор на ту 
мә се ле сін ше шу де гі рө лі нен бай қауға бо ла ды. 
Со ны мен қа тар му зей ге ке лу ші жас тар ға экс-
по зи циядан көр ген ма те ри ал дық құн ды лық ты 
дұ рыс қа был дап, мән-ма ғы на сын тү сі ну ге та-
лап тан ды рып, мә де ни та ным дық дә ре же сін кө-
те ру, өзін дік пі кір қа лып тас ты ру ға кө ме гін ти гі-
зе ді. Бұл өңі рін де гі мем ле кет тік та ри хи-мә де ни 
қо рық му зей ле рі нің ма те ри ал дық тех ни ка лық 
ба за сы әлем дік дең гейде гі дей бол ма са да мә де-
ни-ғы лы ми мін дет тер арт ты ру да мүм кін ді гі мол. 
Му зей ісі мен оны жан дан ды ру жә не ту ризм са-
ла сын да мы ту ар қы лы тәуел сіз Қа зақ стан ның 
мә де ниетін өр кен де ту бү гін де үл кен мән ге ие. 
Адам зат ба ла сы өзі нің да му ба ры сын да көп те-
ген та ри хи – мә де ни құн ды мұ ра лар ды жа сап, 
ұр пақ тан-ұр пақ қа бе ріп ке ле ді. 

Қа зақ елі нің та ри хы Оң түс тік өңі рін де гі та-
ри хи-мә де ни қо рық му зей ле рі мен ты ғыз бай-
ла ныс ты, өйт ке ні он да кө не ден ке ле жат қан 
құн ды жә ді гер лер ге бай. Бұл му зей лер де: қа зақ 
хал қы ның ба ға жет пес та ри хи мұ ра сы сақ та-
ла ды, қор ға ла ды, экс по зи циясын да көр се ті ліп, 
на си хат та ла ды. Та ри хи ру ха ни құн ды лық тар 
ұр пақ тан- ұр пақ қа мұ ра ре тін де бе рі ліп, на си-
хат та лып, бі лім мен тәр бие жә не мә де ни-ағар-
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ту көз де рі не айна лып отыр ға ны бел гі лі. Қа зақ 
хал қы ның ер те та ри хы нан сыр шер те тін аты 
әлем ге та ны мал ғұ ла ма Қ.А. Ясауи жә не оның 
ұс та зы Арыс тан баб есім де рі мен та ри хи- мә де-
ни қо рық му зей ле рі нің та ри хы бір ге айтыла ды, 
өйт ке ні түр кі әле мі нің ру ха ни ор та лы ғы, мұ-

сыл ман шы лық тың ал тын бе сі гі. Оны бү кіл қа-
зақ жұр ты, түр кі әле мі ерек ше қа сиет тұ та ды. 
Оң түс тік өңі рін де гі та ри хи- мә де ни қо рық му-
зей ле рі құн ды лы ғы жа ғы нан ұлт тық жә не мем-
ле кет тік си пат қа ие, ұлт ру хын ас қақ та та тын 
қа зақ хал қы ның қа сиет ті дү ниесі.
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